

## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 25 日

上場会社名 株式会社セガトイズ 上場取引所 JASDAQ  
 コード番号 7842 URL <http://www.segatoys.co.jp>  
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 國分 功  
 問合せ先責任者 役職名 取締役 財務経理部長 氏名 山重 佳治 TEL (03) 5822 - 6244

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	2,606	(△15.1)	△462	(—)	△467	(—)	△490	(—)
19年3月期第1四半期	3,071	(—)	91	(—)	81	(—)	41	(—)
(参考)19年3月期	15,206	(—)	333	(—)	284	(—)	114	(—)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△22	96	—	—
19年3月期第1四半期	1	93	1	89
(参考)19年3月期	5	33	5	25

- (注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、20年3月期第1四半期は、1株当たり四半期純損失が計上されているため記載しておりません。  
 2 平成19年3月期第1四半期より新たに連結決算を開始しているため、平成19年3月期第1四半期の対前年増減率及び対前年四半期増減率は記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	7,430	3,742	50.4	174	92			
19年3月期第1四半期	7,508	4,240	56.4	197	96			
(参考)19年3月期	7,201	4,336	60.2	201	81			

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年3月期第1四半期	△102	△215	493	1,165				
19年3月期第1四半期	309	△171	△92	2,311				
(参考)19年3月期	△113	△775	△386	988				

## 2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

【参考】

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円	銭
中間期	7,500	(△4.1)	△183	(－)	△200	(－)	△203	(－)	△9	45
通期	17,500	(15.1)	677	(103.3)	650	(128.4)	340	(197.9)	15	83

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成 19 年 4 月 27 日に発表いたしました「平成 19 年 3 月期決算短信」に記載している業績予想を変更していません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係わる本資料の発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績等は、経済情勢、市場動向など様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

**【定性的情報・財務諸表等】**

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成19年4月1日から平成19年6月30日まで)におきましては、中期経営方針である「新しいTOYメーカーとしてのビジネスモデルの確立」を目指し事業を展開してまいりました。

ファミリーエンターテイメント関連におきましては、「i d o g」の海外販売が引続き堅調に推移し、国内におきましても「グランドピアニスト」等の新製品を発売し好評をえましたが、エデュテイメント関連のビーナシリーズの不振、NEWコンテンツビジネス関連におきましては、アンパンマンシリーズ、「古代王者 恐竜キング」は好調であったものの、女兒玩具シリーズが前年実績を大幅に下回りました。前連結会計年度に新たに設立した株式会社タイヨーのラジオコントロールトイシリーズは好調に推移しております。

これらの結果、当第1四半期における連結業績は、売上高2,606百万円(前年同期比15.1%減)、営業損失462百万円(前年同期は営業利益91百万円)、経常損失467百万円(前年同期は経常利益81百万円)、四半期純損失490百万円(前年同期は四半期純利益41百万円)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## ① 当第1四半期財政状態の変動

当第1四半期末の資産合計は7,430百万円となり、前連結会計年度末に比べ228百万円増加いたしました。これは現預金が177百万円、棚卸資産が287百万円それぞれ増加した反面、受取手形及び売掛金が312百万円減少したこと等によるものであります。

## ② 当第1四半期キャッシュ・フローの状況

当第1四半期(平成19年4月1日から平成19年6月30日まで)における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、営業活動により102百万円、投資活動により215百万円の資金を使用し、財務活動により493百万円の資金を得た結果、前期末比177百万円増加し1,165百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における営業活動の結果、使用した資金は102百万円(前年同期は309百万円の収入)となりました。これは主に、税金等調整前四半期純損失467百万円を計上し、法人税の支払額が67百万円生じた反面、減価償却費118百万円、売上債権が312百万円減少したこと等によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における投資活動の結果、使用した資金は215百万円(前年同期は171百万円の支出)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出196百万円及びソフトウェア等無形固定資産の取得による支出13百万円等によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における財務活動の結果、得た資金は493百万円(前年同期は92百万円の支出)となりました。これは主に社債の償還による支出10百万円及び配当金の支払額が97百万円生じた反面、短期借入金が600百万円増加したこと等によるものであります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期は概ね当初に想定した範囲内で推移しており、中間期及び通期につきましては、平成19年4月27日に発表いたしました「平成19年3月期決算短信」に記載している当期（平成19年4月1日～平成20年3月31日）の業績予想を変更していません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ① たな卸資産の計上は帳簿棚卸高によっております。
- ② その他影響額が僅少なものは、一部簡便的な方法によっております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1 現金及び預金	2,318,302	1,172,609	△1,145,692	△49.4	994,798
2 受取手形及び売掛金	2,389,481	2,598,679	209,198	8.8	2,911,462
3 たな卸資産	1,176,535	1,580,380	403,845	34.3	1,292,757
4 繰延税金資産	46,941	49,253	2,312	4.9	65,314
5 その他	328,510	268,947	△59,563	△18.1	249,746
貸倒引当金	△3,143	△6,671	△3,528	112.2	△3,853
流動資産合計	6,256,627	5,663,199	△593,428	△9.5	5,510,226
<b>II 固定資産</b>					
1 有形固定資産	395,384	736,621	341,236	86.3	668,611
2 無形固定資産	34,227	200,375	166,148	485.4	193,755
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	563,578	541,610	△21,967	△3.9	540,586
(2) 繰延税金資産	58,847	79,728	20,880	35.5	86,305
(3) その他	206,159	226,467	20,308	9.9	220,273
貸倒引当金	△6,200	△17,945	△11,745	189.4	△17,945
投資その他の資産合計	822,385	829,861	7,475	0.9	829,220
固定資産合計	1,251,997	1,766,858	514,861	41.1	1,691,587
資産合計	7,508,624	7,430,057	△78,567	△1.0	7,201,814

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	(平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	(平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)	金 額	増減率	(平成 19 年 3 月期末) 金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1 支払手形及び買掛金	1,675,814	1,397,461	△278,353	△16.6	1,097,006
2 短期借入金	—	630,000	630,000	—	30,000
3 一年内返済予定 長期借入金	260,000	160,000	△100,000	△38.5	160,000
4 一年内償還予定社債	50,000	50,000	—	—	50,000
5 未払費用	371,800	376,116	4,315	1.2	346,288
6 未払法人税等	15,479	51,302	35,822	231.4	117,194
7 その他	170,925	509,246	338,320	197.9	541,466
流動負債合計	2,544,020	3,174,125	630,105	24.8	2,341,955
<b>II 固定負債</b>					
1 社債	525,000	475,000	△50,000	△9.5	485,000
2 長期借入金	190,000	30,000	△160,000	△84.2	30,000
3 その他	9,000	8,500	△500	△5.6	8,500
固定負債合計	724,000	513,500	△210,500	△29.1	523,500
負債合計	3,268,020	3,687,625	419,605	12.8	2,865,455
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1 資本金	1,716,282	1,729,103	12,820	0.7	1,728,671
2 資本剰余金	1,736,488	1,749,249	12,760	0.7	1,748,817
3 利益剰余金	784,308	259,015	△525,292	△67.0	857,265
株主資本合計	4,237,080	3,737,369	△499,711	△11.8	4,334,754
<b>II 評価・換算差額等</b>					
1 その他有価証券 評価差額金	△3,812	1,406	5,219	—	△535
2 繰延ヘッジ損益	596	—	△596	△100.0	—
3 為替換算調整勘定	520	2,745	2,225	428.0	1,100
評価・換算差額等合計	△2,696	4,152	6,848	—	564
<b>III 少数株主持分</b>					
	6,220	910	△5,310	△85.4	1,039
純資産合計	4,240,604	3,742,431	△498,172	△11.7	4,336,358
負債及び純資産合計	7,508,624	7,430,057	△78,567	△1.0	7,201,814

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期	当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	3,071,266	2,606,067	△465,198	△15.1	15,206,954
II 売上原価	2,092,710	1,953,168	△139,542	△6.7	10,827,776
売上総利益	978,556	652,899	△325,656	△33.3	4,379,177
III 販売費及び一般管理費	886,906	1,115,032	228,126	25.7	4,046,167
営業利益 または営業損失(△)	91,650	△462,132	△553,782	—	333,010
IV 営業外収益	1,677	4,426	2,748	163.8	16,676
V 営業外費用	12,183	10,034	△2,148	△17.6	65,151
経常利益 または経常損失(△)	81,144	△467,740	△548,884	—	284,535
VI 特別利益	—	—	—	—	—
VII 特別損失	—	—	—	—	28,215
税金等調整前四半期(当期)純 利益または税金等調整前四半 期純損失(△)	81,144	△467,740	△548,884	—	256,320
税金費用	38,191	23,224	△14,966	△39.2	145,768
少数株主利益 または少数株主損失(△)	1,765	△127	1,893	—	△3,592
四半期(当期)純利益 または四半期純損失(△)	41,188	△490,837	△532,025	—	114,144

## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期(自平成19年4月1日至平成19年6月30日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年3月31日残高(千円)	1,728,671	1,748,817	857,265	4,334,754
当四半期中の変動額				
ストック・オプションの行使による新株の発行	432	432		864
剰余金の配当(注)			△107,412	△107,412
四半期純利益			△490,837	△490,837
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)				
当四半期中の変動額合計(千円)	432	432	△598,249	△597,385
平成19年6月30日残高(千円)	1,729,103	1,749,249	259,015	3,737,369

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日残高(千円)	△535	1,100	564	1,039	4,336,358
当四半期中の変動額					
ストック・オプションの行使による新株の発行					864
剰余金の配当(注)					△107,412
四半期純利益					△490,837
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	1,942	1,645	3,587	△128	3,459
当四半期中の変動額合計(千円)	1,942	1,645	3,587	△128	△593,926
平成19年6月30日残高(千円)	1,406	2,745	4,152	910	3,742,431

(注) 平成19年5月の取締役会における利益処分項目であります。



(参考) 前連結会計年度 (自 平成18年 4 月 1 日 至 平成19年 3 月31日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年 3 月31日残高 (千円)	1, 713, 959	1, 734, 171	863, 164	4, 311, 295
連結会計年度中の変動額				
ストック・オプションの行使による新株の発行	14, 712	14, 646		29, 358
剰余金の配当 (注)			△106, 864	△106, 864
当期純利益			114, 144	114, 144
連結範囲変更に伴う利益剰余金減少高			△13, 179	△13, 179
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)				
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	14, 712	14, 646	△5, 898	23, 459
平成19年 3 月31日残高 (千円)	1, 728, 671	1, 748, 817	857, 265	4, 334, 754

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年 3 月31日残高 (千円)	19, 262	—	19, 262	—	4, 330, 557
連結会計年度中の変動額					
ストック・オプションの行使による新株の発行					29, 358
剰余金の配当 (注)					△106, 864
当期純利益					114, 144
連結範囲変更に伴う利益剰余金減少高					△13, 179
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)	△19, 797	1, 100	△18, 697	1, 039	△17, 658
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	△19, 797	1, 100	△18, 697	1, 039	5, 800
平成19年 3 月31日残高 (千円)	△535	1, 100	564	1, 039	4, 336, 358

(注) 平成18年 6 月の定時株主総会における利益処分項目であります。

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	81,144	△467,740	256,320
2 減価償却費	71,155	118,247	378,241
3 役員退職慰労金引当金の減少額	△72,865	—	△72,865
4 支払利息	4,953	3,073	19,547
5 売上債権の減少額	538,716	312,783	156,132
6 たな卸資産の増加額	△247,480	△287,622	△134,055
7 仕入債務の増加額 (△減少額)	108,441	300,454	△505,607
8 未払費用の増加額 (△減少額)	29,625	27,052	△18,886
9 その他	△84,069	△45,925	12,139
小 計	429,620	△39,676	90,966
10 利息及び配当金の受取額	5,162	6,272	12,297
11 利息の支払額	△225	△2,315	△19,584
12 法人税等の支払額	△125,274	△67,262	△194,694
13 その他	—	—	△2,625
営業活動によるキャッシュ・フロー	309,283	△102,980	△113,639
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 有形固定資産の取得による支出	△68,158	△196,762	△505,126
2 無形固定資産の取得による支出	△1,882	△13,431	△13,011
3 新規連結子会社の取得による支出	—	—	△152,813
4 出資金の増加額	△100,000	—	△100,000
5 その他	△1,338	△4,843	△4,465
投資活動によるキャッシュ・フロー	△171,379	△215,037	△775,416
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 短期借入金の増加額	—	600,000	—
2 長期借入金の返済による支出	—	—	△260,000
3 社債の償還による支出	△10,000	△10,000	△50,000
4 株式の発行による収入	4,432	780	28,429
5 配当金の支払額	△87,181	△97,174	△104,694
財務活動によるキャッシュ・フロー	△92,748	493,605	△386,265
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	8,897	2,073	6,019
<b>V 現金及び現金同等物の増加額 または減少額(△)</b>	54,052	177,661	△1,269,301
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	2,257,629	988,327	2,257,629
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	2,311,682	1,165,988	988,327

## 〔事業の種類別セグメント情報〕

前第 1 四半期(自 平成18年 4 月 1 日 至 平成18年6月30日)、当第 1 四半期(自 平成19年 4 月 1 日 至 平成19年6月30日)及び前連結会計年度(自 平成18年 4 月 1 日 至 平成19年 3 月31日)

当社連結グループは、玩具の企画、開発及び販売を主たる事業としておりますが、当該事業の売上高、営業利益及び資産の金額は、全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める割合が、いずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

## 〔所在地別セグメント情報〕

前第 1 四半期(自 平成18年 4 月 1 日 至 平成18年 6 月30日)、当第 1 四半期(自 平成19年 4 月 1 日 至 平成19年6月30日)及び前連結会計年度(自 平成18年 4 月 1 日 至 平成19年 3 月31日)

当社連結グループは、在外子会社が 1 社存在しますが、当該所在地における売上高及び資産の金額は、全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の合計額に占める割合が、いずれも10%未満のため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

## 〔海外売上高〕

前第 1 四半期(自 平成18年 4 月 1 日 至 平成18年 6 月30日)

	北米	アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	473,321	164,905	105,577	7,983	751,787
II 連結売上高(千円)	—	—	—	—	3,071,266
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	15.4	5.4	3.4	0.3	24.5

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。

2 本国以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 北米……………米国、カナダ
- (2) アジア……………香港、台湾、韓国
- (3) ヨーロッパ……………イギリス、フランス、オランダ
- (4) その他の地域……………オーストラリア

当第 1 四半期(自 平成19年 4 月 1 日 至 平成19年 6 月30日)

	北米	アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	730,951	58,449	90,282	—	879,684
II 連結売上高(千円)	—	—	—	—	2,606,067
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	28.1	2.2	3.5	—	33.8

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。

2 本国以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 北米……………米国、カナダ
- (2) アジア……………香港、台湾
- (3) ヨーロッパ……………イギリス、ドイツ

(参考) 前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	北米	アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	3,986,125	374,010	567,879	24,723	4,952,738
II 連結売上高(千円)	—	—	—	—	15,206,954
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	26.2	2.5	3.7	0.2	32.6

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。

2 本国以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 北米……………米国、カナダ
- (2) アジア……………香港、台湾、韓国
- (3) ヨーロッパ……………イギリス、フランス、ドイツ
- (4) その他の地域……………オーストラリア

〔売上高に関する補足情報〕

平成20年3月期第1四半期における連結売上高の状況は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

事業の種類別 セグメントの名称	品目別分類	前年同四半期	当四半期
		〔平成19年3月期 第1四半期〕	〔平成20年3月期 第1四半期〕
玩具事業	エデュテイメント関連	505	144
	ファミリーエンターテイメント関連	1,007	1,193
	NEWコンテンツビジネス関連	897	705
	ホビーその他	501	496
	計	2,912	2,539
その他事業	ライセンスビジネス、携帯コンテンツ配 信、ソフトウェア開発他	158	66
合 計		3,071	2,606